| RSS订阅

统一搜索

看新闻  找文件  查办事  提意见  查数据  要投诉

工业和信息化部 新闻动态 政务公开 政务服务 公众参与 工信数据 专题专栏

首页 > 工业和信息化部 > 机关司局 > 原材料工业司 > 文件发布

发文机关： 工业和信息化部办公厅 银保监会办公厅

标　　题： 关于开展2021年度重点新材料首批次应用保险补偿机制试点工作的通知

发文字号： 工信厅联原函﹝2022﹞8号

成文日期： 2022-01-24  发布日期： 2022-01-26

发布机构： 工业和信息化部  分　　类： 其他

工业和信息化部办公厅 银保监会办公厅 关于开展2021年度重点新材料首批次应用保
险补偿机制试点工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，各银保监局，

有关中央企业：

根据《关于开展重点新材料首批次应用保险补偿机制试点工作的通知》（工信部联原〔201

7〕222号）要求，为做好2021年度重点新材料首批次应用保险补偿机制试点工作，现就有关事项

通知如下：

一、生产《重点新材料首批次应用示范指导目录（2019年版）》内新材料产品，且应用于工

业母机、5G新一代信息技术、生物医药和高端医疗装备、新能源和智能网联汽车、农业机械、稀

土稀有金属、绿色低碳重大技术装备、北斗导航系统推广应用、安全可靠打印机、先进交通高端

检测仪器、工业机器人、图像传感和MEMS传感芯片及制造工艺、元器件仿真软件等13条重点产业

链，并于2021年1月1日至2021年12月31日期间投保重点新材料首批次应用综合保险的企业，符合

首批次保险补偿工作相关要求，可提出保费补贴申请。承保保险公司符合《关于开展重点新材料

首批次应用保险试点工作的指导意见》（保监发〔2017〕60号）相关要求，且完成重点新材料首

批次应用保险产品备案。

二、申请保费补贴的产品应由新材料用户单位直接购买使用，用户单位为关联企业及贸易商

的不得提出保费补贴申请。原则上单个品种的保险金额不低于5000万元。

三、已获得保险补贴资金的项目，原则上不得提出续保保费补贴申请。用于享受过保险补偿

政策的首台套装备的材料不在本政策支持范围。

四、请各地工业和信息化主管部门和有关中央企业组织本地区或所属企业做好申报工作。保

费补贴申请材料具体要求见附件，申报形式采用线上申报，网址https://xclcygx.miit.gov.cn。

五、有关单位要严格把关，认真组织做好初审工作，现场核查申报材料的真实性，杜绝骗保

骗补等行为，确保财政资金使用效果。初审意见请于2022年2月28日前报送工业和信息化部（原材

料工业司）。初审中发现申报企业存在弄虚作假等行为的，省级工业和信息化主管部门要向社会

通报，并按规定实施惩戒。

六、工业和信息化部、银保监会将视情组织开展现场抽查，发现存在骗保骗补等行为的申报

企业，将向社会通报曝光并按规定实施惩戒，同时暂停该地区或中央企业下一年度首批次保险补

偿申报工作。对发现存在违法违规行为的承保保险公司，将依照有关规定采取监管措施。

访客预约

https://www.miit.gov.cn/
javascript:void(0)
https://www.miit.gov.cn/ydbwz/index.html
https://mail.miit.gov.cn/
http://weibo.com/miit
https://www.miit.gov.cn/RRSdy/index.html
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=45&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=46&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=%E6%88%91%E8%A6%81%E5%8A%9E%E4%BA%8B&p=1&cateid=47
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=48&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=49&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&pg=&p=&tpl=&category=&q=%E6%8A%95%E8%AF%89
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/xwdt/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://ythzxfw.miit.gov.cn/index
https://www.miit.gov.cn/gzcy/index.html
https://www.miit.gov.cn/gxsj/index.html
https://www.miit.gov.cn/ztzl/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/gyhxxhb/index.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/ycls/index.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/ycls/wjfb/index.html
javascript:;
javascript:;

中国政府网  网站地图

主办单位：中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804

版权所有：中华人民共和国工业和信息化部 网站标识码：bm07000001

京ICP备 04000001号-2 京公网安备 11040102700068号

扫一扫在手机打开当前页

【返回顶部】【关闭窗口】【打印本页】

联系方式：

工业和信息化部（原材料工业司） 鞠  伟 010-68205770  刘一浪 010-68205565

银保监会（财产保险监管部）     薛  雨 010-66286575

线上申报系统技术服务          王小军 010-88559177

附件：2021年度新材料首批次保费补贴资金有关材料要求

   工业和信息化部办公厅     中国银保监会办公厅

                             2022年1月24日

分享：

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072863338FF66940E053022819ACCE02
http://www.gov.cn/
https://www.miit.gov.cn/wzdt/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700068
javascript:window.scrollTo(0,0);
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:window.print()